

ادامه واکنش ها به اقدام هفته نامه صهیونیستی آلمان در توهین به ساحت مقدس پیامبر اکرم(ص)

رهبران تشکل های مردمی و اسلامی و صاحب نظران جمهوری آذربایجان با ناکافی دانستن عذر خواهی هفته نامه آلمان، خواهان مجازات عاملان توهین به ساحت مقدس پیامبر اعظم (ص) شدند

سرویس آذربایجان / خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رهبران تشکل های مردمی و اسلامی و صاحب نظران جمهوری آذربایجان با ناکافی دانستن عذر خواهی هفته نامه آلمان، خواهان مجازات عاملان توهین به ساحت مقدس پیامبر اعظم (ص) شدند .

نشریه هفتگی و باصطلاح اجتماعی "آلمان" (سیب) که به سردبیری اسرائیل موسی اف چاپ می شود در شماره 24 اکتبر 2010 خود در مطلبی به قلم یکی از نوکران صهیونیسم بنام "تورال قربانلی" کاریکاتور و مطلبی بشدت توهین آمیز علیه پیامبر اعظم (ص) و امام علی (ع) چاپ کرد.

حاج محسن صمداف رئیس حزب اسلام در مصاحبه با خبرنگار برونمرزی با تاکید بر اینکه اهانت به ساحت پیامبر اکرم(ص) با عذرخواهی حل نمی شود خواهان مجازات نویسنده مقاله موهن و مسئولان هفته نامه صهیونیستی آلمان شد.

محسن صمداف تاکید کرد ، عاملان این اقدام موهن باید به شکلی مجازات شوند که برای دیگران درس عبرت باشد.

گوندوز حاجی اف رئیس حزب فضیلت نیز در مصاحبه با خبرنگار برونمرزی گفت ،چاپ این مقاله موهن عامدانه و با غرض ورزی و در راستای سفارش دشمنان اسلام بوده است و عذرخواهی نمی تواند کافی باشد.

حمیده عمراوا هنرمند شهیر آذربایجان نیز در مصاحبه با خبرنگار برونمرزی در باکو نویسنده این مقاله موهن رانادان خواند و با تاکید بر لزوم واکنش مسلمانان به این موضوع، عذرخواهی گردانندگان هفته نامه صهیونیستی آلمان را بی فایده خواند.

عنتیقه قربان اوا مدافع حقوق بشر در جمهوری آذربایجان نیز در این مصاحبه با تاکید بر اینکه پیامبر اکرم (ص) تنها پیامبر مسلمانان نیست بلکه پیامبر کل بشریت است اقدام هفته نامه صهیونیستی آلمان را بی شرمانه خواند و آن را محکوم کرد.

در پی اعتراض و انزجار گسترده تشکل های مردمی و اسلامی جمهوری آذربایجان از چاپ مطلب موهن به ساحت مقدس پیامبر اکرم ص در هفته نامه آلمان، این نشریه مجبور به عذرخواهی شد .

هفته نامه آلمان با انتشار مطلبی در سایت اینترنتی خود مدعی شد چاپ مطلب و کاریکاتور موهن به ساحت مقدس پیامبر اعظم (ص) در شماره اخیر این هفته نامه ، سهوی بوده و از این بابت از تمامی خوانندگان عذرخواهی کرده است.

پایان پیام.